
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.92 del 9 ottobre 2023 

  

 

Oggetto: Determina di impegno e liquidazione per danno causato, a seguito di incendio, di parte di un 

vigneto confinante con la proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg 4 Srl in contrada Forcone 

Cafiero   

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

PREMESSO CHE il Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg4 è proprietario del complesso impiantistico ubicato in 

Cerignola, loc. Forcone di Cafiero;  

che per la grave situazione metereologica, caratterizzata dall’elevata temperatura dei mesi estivi, un incendio ha 

interessato i lotti I-IV della discarica di Contrada Cafiero in Cerignola; 

CONSIDERATO CHE il Sig. Natale, con pec del 7 agosto 2023, acquisita al protocollo del Consorzio con il n.3783 del 

8.8.2023, ha chiesto un risarcimento di Euro 3.500,00 per i danni subiti dal proprio vigneto a seguito dell’antescritto 

incendio; 

RILEVATO che il suddetto incendio ha interessato due filari del vigneto confinante, individuato catastalmente al foglio 

di mappa 233 part. 155 – 156, di proprietà del Sig NATALE Vincenzo e DI GENNARO Sabina come risulta dalle 

visure catastali e dalla relazione allegata, attualmente condotto in locazione dalla figlia dei proprietari, NATALE Maria 

Giovina; 

RITENUTO necessario, a firma del sottoscritto in qualità di perito, acquisire al protocollo del Consorzio con 

n.4272/2023 una Relazione tecnica sulla Quantificazione del danno causato, a seguito di incendio, di parte di un vigneto 

confinante con la proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg 4 Srl in contrada Forcone Cafiero; 

DATO ATTO CHE in data 30 agosto u.s. presso l’Ufficio Ambiente del Comune di Cerignola si è tenuto un incontro 

con i Sigg. Natale Vincenzo e Beniamino con i quali il sottoscritto ha concordato e definito in via amichevole, senza 

null’altro a pretendere, in Euro 2.000,00 il danno per il vigneto a seguito dell’antescritto incendio e di procedere 

all’accredito sul c/c bancario delle somme pattuite; 

RILEVATO che il citato accordo amichevole è stato depositato agli atti e pertanto occorre provvedere all’impegno e 

alla liquidazione di Euro 2.000,00 mediante accredito sul c/c bancario;  

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi non è soggetta alla richiesta di CIG stante la natura di indennizzo; 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 2.000,00, sul capitolo 1635 del bilancio corrente; 

TENUTO CONTO CHE sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTO il D.lgs.  n.36/2023; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento; 

2. di prendere atto della Relazione tecnica sulla Quantificazione del danno causato, a seguito di incendio, di parte 

di un vigneto confinante con la proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg 4 Srl in contrada Forcone 

Cafiero; 

3. di prendere atto dell’accordo accordo amichevole accluso al prot. 3783 del 8.8.2023, depositato agli atti, 

sottoscritto dal Consorzio con i Sigg. Natale Vincenzo e Natale Beniamino, per l’importo di Euro 2.000,00; 

4. di provvedere al risarcimento del danno di cui al punto 3; 

5. di impegnare per il risarcimento del danno di cui al punto 3 la somma di Euro 2.000,00 sul capitolo 1635 del 

bilancio corrente; 

6. di liquidare e pagare la somma di cui al punto 5. 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

      F.to P.O. Dott. Marino Altomare Russo 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Atto N.92 09.10.2023 

OGGETTO: Determina di impegno e liquidazione per danno causato, a seguito di incendio, di parte di un vigneto 

confinante con la proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg 4 Srl in contrada Forcone 

Cafiero   

 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa condizionata alla disponibilità di cassa. 

La spesa complessiva di €.2.000,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 

Capitolo Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

1635  2.000,00 2023  218 09.10.2023 1.10.05.02.001 

 
Cerignola ,09.10.2023         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 09- 

10-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.4274 del 09-10-23 al Presidente; 

  è divenuta esecutiva il giorno 09-10-23. 

 

Dalla sede del Consorzio, 09-10-2023                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 9-10-23 al 24-10-2023, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 

 

 

 

 

 


